Super quo, vestre fidelităţi firmiter precipimus et districte, quate- 
nus predicta alia paria ipsarum litterarum in vestra sacristia diligenter 
requiri et reinveniire faiciatis, requisiitarumque et reinvenitarum tenorem, 
si ipsam dominam modo prenotate tangere dinoscuntur, eidem in trans- 
scripto concedatis ad cautelam. Si vero pretacta alia paria dictarum litte
rarum, modo premisso reinvenire nequierifcis, ex tune, .prout vobis de eis- 
dem constat certitudo, nobis fideliter rescribatis, caventes tamen ne 
fraus, (vel)2, dolus eveniat in hac parte.

Datum in Vişegrad, tercio die festi Epiphaniarum, anno domini 
Millesimo CCCmo LXm0 quinto.

Ludovic, din mila lui Dumnezeu regele Ungariei, credincioşilor săi, 
capitlului din Agria, mîntuire şi milostivire.

Ni se spune nouă în numele nobilei doamne, văduva lui Ştefan 
de Dob, că Durugh, fiul său, pentru dragostea de mamă, pe care o ară
tase faţă de ea, i-a dăruit odată pentru totdeauna nişte moşii de ale sale 
numite Dob şi Coliu, potrivit unei scrisori a voastre, din care e vădită 
pentru voi deplina siguranţă, —  scrisoarea voastră însă acum din întîm- 
plare a fost pierdută de către aceasta şi cealaltă copie a acestei scrisori 
se află depusă, după obicei, în sacristia voastră sau în arhiva bisericii 
voastre, scrisoare de care această doamnă acum are mare nevoie.

Drept aceea, poruncim cu tărie şi cu străşnicie credinţei voastre să 
puneţi să fie căutată cu stăruinţă şi găsită sus-amintita copie a acestei 
scrisori în sacristia voastră şl dacă se va afla că priveşte această doamnă
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în felul mai sus amintit, să-i o daţi spre chezăşie în transcriere. Dacă însă 
nu veţi putea găsi o copie a -pomenitei scrisori, în chipul de mai sus, 
atunci să răspundeţi în scris întocmai aşa cum vi se pare mai sigur cu 
privire Ia această scrisoare, băgînd de seamă totuşi să nu se facă vreo 
înşelăciune sau vicleşug în această privinţă.

Dat la Vişegrad, în ziua a treia a' Botezului domnului, In anul 
domnului o mie trei sute şaizeci şi cinci.

Arh.NaţJVtagh., Dl. 5 378. Fotocopie la Inst. de ist. şi arh. Cluj-Napoca/1365
Transumpt în actul capitlului din Agria din 2 martie 1365, nr. 390. 1 2

1 Astfel în transumpt.
2 In transumpt lipseşte, intercalat de noi după sens.

376 1365 ianuarie 11, Vişegrad.

Lodouicus, dei gracia rex Hungarie, fidelibus suis, iudici, iuratis 
et universis civibus Budensibus, salutem et graciam.

Dicunt nobis cives et hospites noştri de Scybinio quod, licet nos 
graciose annuerimus ut iidem et cuncti partis Transiluane cives cum re
bus et mercibus eorum in Wyennam vel quocumque volunt transeundi 
liberam habeant facultatem, nec vos eosdem ad deponendum et reponen- 
dum in medio vestri ipsas res et meroes possitis coartare, tamen vos, 
dicta gracia nostra eis facta parvi pensa, eosdem nuper et res ac bona 
eorum inhibuissetis nec de mandato nostro eos abire permittere curas- 
setis, ausu temerario mandatis nostris resistentes. Unde, cum nos dictos 
cives de Scybinio et alios de predictis partibus Transiluanis gracia et li
bertate ipsis data velimus conservări, fidelităţi vostre firmiter precipimus 
et districte quatenus ipsos cives et hospites nostros de Scybinio et alios 
de partibus Transiluanis nune et semper in Wyennam vel quocumque 
voluerint, iuxta seriem et formam gracia nostre, libere abire sine dampno 
permittatis, aliud, sicut noştri mandati transgressores effici pertimescitis, 
facere non ausuri in premissis.